令和2年度(2020年度) 鴻池小学校 第1回運営協議会 議事録

１ 日時 令和2年6月24日(水) 18:00～19:30

２ 場所 鴻池小学校 会議室

３ 出席者 協議会委員 阪田会長 寺西副会長 北田委員 溝口委員

オブザーバー 堤委員 清水委員 馬殿委員 奥野委員

教職員 校長 教頭

その他 水國ディレクター

市教委 江原教育委員 太田教育委員 山下指導主事 橋本指導主事

４ 学校長挨拶

５ 運営委員自己紹介

６ 協議内容
（１）学校運営協議会の組織について

地域とともにある学校をめざして、チーム鴻池として子どもたちのために何
ができるか、学校には課題が山積している。地域･家庭･学校が連携をして､学
校運営協議会で何ができるか熟議する。

（２）学校における課題
①新型コロナ感染症への対応
・学校が休業中、先生方は家にいる子どもたちのことを考えてメッセージ
や課題を提供した。

・さまざまな行事が中止･縮小された。このような中ではあるが、知恵を出
し合い、乗り越えていく。

・コロナウイルス感染症への２波、３波への対応。
②家庭･地域との連携
・地域のさまざまな活動が再開された。学校以外の地域の活動が子どもた
ちにとっては大事である。

・家庭との連携では、何よりも大切なことは、保護者とのコミュニケーシ
ョンである。

③学力の向上
・学校の通常登校が始まって、子どもたちの習慣が習慣化される３週間が
大事である。

・学校の役割は、学力の向上である。勉強はもちろんのこと、思いやりの
心や人と関わる力なども大事に育む。

④学校における働き方改革

７ 閉会挨拶 阪田会長
子どもたちや学校のために何ができるか、市全体では難しいが、学校独自でできる

ことを皆で知恵を出し合って、協力し合うのがこの会だと思う。今後ともよろしくお
願いする。